În sfârșit în vara anului trecut o circulară a P. S. Sale Domnului Episcop Ioan I. Papp, vesti neamului românesc aceea zi vrednică de memoria tuturor Românilor, cea mai însemnată și cea mai măreață pentru Reuniunea noastră, ziua sfințirii și inaugurării școlii noastre de fete, care se ținū în 25 Aug. (7 Sept.) 1913. Astfel se împlini scopul înalt și arzător al Reuniunii noastre după o activitate intenzivă abia de câțiva ani, prin acel praznic înălțător și măreț. Această inaugurare

a școlii, închinată odoarelor scumpe ale mamelor române a fost sărbătoarea de înălțare a limbii și culturii femeii române.

Comitetul a primit acest angajament asupra sa în folosul școlii, vizitând internatul prin câte 2 membri în fiecare săptămână.

8. Cu durere aducem la cunoștință stingerea din viață a fruntașului nostru distins Dr. Nicolae Oncu, care s'a întâmplat în 14 (27) Ianuarie 1914. Moartea lui a deșteptat adânci regrete și în sinul Reuniunii noastre, pentru că defunctul a figurat un numai între membrii de onoare ai Reuniunii, ci a fost totodată și cel mai însufiețit sprijinitor al scopurilor noastre.

Cererile, ce au a se face netimbrate, trebuiesc înaintate până cel mult la 20 martie la respectivul inspectorat regesc școlar pe al cărui teritor se află petentul.

Geice vor participa la curs pe cheltuielile proprii, vor primi ca favor cortel gratuit și menaj cu preț redus.

Arad, la 12/25 februarie 1914.

*Consistorul român ort.
din Arad.*

## CRONICA.

**Dăruirile „Victoria”.** „Victoria” institut de credit și economii soc. pe acții Arad din sumele destinate de adunarea generală pentru scopuri filantropice culturale a mai dăruit:

Oficiu protopresbiteral roma. gr. or. în Buteni (Körösbökény) com. Arad, având recurenții a se prezenta înaintea alegătorilor în cutare duminecă ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută la 2/15 februarie 1914.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: Florian Roxin ppbiter, insp. școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului al IV-lea învățătoresc-cantor al școala confesională gr. or. română din Sânt Nicolaul Mare. (Nagyszentmiklós) tra. tul B. Comloșului (comit. Torontal) în nex. cu ordinul Ven.